
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834            Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N. 92  DEL   29  LUGLIO  2010 

Pre-istruita e redatta 
(geom. Salvatore Russo) 

 
Longi 29.07.2010 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
(geom. Ottavio Pidalà) 

 
Longi 29.07.2010 

 
 

OGGETTO : PRESA ATTO ESECUTIVITA’ VERBALE DI GARA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI  “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
STRADA COMUNALE LONGI-PASSO DELLA STRETTA”   

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 
 

� con deliberazione di Giunta Municipale n. 117 del 28.06.2007, resa immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria  della strada comunale 
Longi-Passo della Stretta”, dell’importo complessivo di € 20.000,00 di cui € 16.905,41 per lavori a base 
d’asta, € 345,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.749,58 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e nel contempo manifestato la volontà a cofinannziare  l’opera  per  € 2.000,00 pari 
al 10% dell’intero importo del progetto; 
 

� in data 01.09.2009 è stato redatto dall’U.T.C. il progetto esecutivo aggiornato  nei prezzi 
secondo il prezziario vigente,  rimodulando il quadro economico di spesa in base alle direttive impartite 
dall’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Comando del Corpo Forestale – Servizi Bacini 
Idrici,  nel seguente modo: importo complessivo del progetto € 20.000,00 di cui € 15.418,30  per lavori a 
base d’asta, €  370,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.211,19 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 

� con D.D.G. n. 157 del 22.03.2010 l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Comando 
del Corpo Forestale – Servizi Bacini Idrici, ha finanziato il progetto di che trattasi per l’importo 
complessivo di € 20.000,00 di cui € 2.000,00 pari al 10%  dell’intero importo a carico del Comune di 
Longi quale quota di cofinanziamento; 

 

� con determina sindacale n. 26 del 02.07.2010 è stato autorizzato questo Responsabile a 
procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante cottimo-appalto ai sensi  dell’art. 24 bis della 
Legge 11 febbraio 1994 n. 109 nel testo coordinato con le norme delle LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003  e  
s.m.i.; 

 

� con propria determinazione n. 74 del 02.07.2010  è stato approvato lo schema della lettera di 
invito per l’affidamento mediante cottimo-appalto dei lavori di che trattasi,  ai sensi dell’art. 24 bis della 
L.R. 7/2002 e s.m.i., coordinata con la  L. 109/94, da esperirsi con il criterio del massimo ribasso di cui 
all’art. 1, comma 1, lettera a), Legge n. 14/73 con esclusione dall’aggiudicazione delle offerte con un 
ribasso superiore di oltre il 10 per cento rispetto alla media aritmetica di tutte le offerte ammesse, ai sensi 
e con la procedura di aggiudicazione indicata al comma 11, art. 24 della Legge 109/94, come introdotta 
con modifiche ed integrazioni in ambito regionale con la  L.R. 07/02 e s.m.i.  

 

� con lettere del 02.07.2010  prot. n. 3843, 3844, 3845, 3846, 3847, 3848 e 3849 sono state 
invitate a partecipare alla gara di che trattasi  fissata per il giorno 13.07.2010 n. 7 ditte iscritte all’Albo del 
cottimo-appalto dell’Ente costituito con determinazione  del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 122 del 
23.10.2008 e aggiornato con determinazione n. 15 del 30.01.2009 e  n. 52 del  05.05.2010; 
 

./././././././. 
D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom. Russo/determinaapprovazioneverbalegaralongi-passostretta/Anno2010 



 
 

 VISTO il verbale di gara  del  13.07.2010, che  si allega alla presente con la lettera A" , da cui risulta 
che, aggiudicataria dei lavori di che trattasi, è rimasta la ditta  artigiana Fabio Antonino, con sede in Longi 
(ME), Via Sardini n. 16,  P. IVA  01 704 620 838  e C.F. FBA NNN 59L02 E674X, per  l’importo netto di 
€  14.745,91  al netto del ribasso d’asta del  4,3610%, sull’importo  a base d’asta di € 15.418,30;  
 

  ACCERTATO  che il predetto verbale è stato affisso all'albo pretorio di questo Comune per 3 (tre) 
giorni consecutivi non festivi  precisamente dal giorno 14.07.2010 al giorno 16.07.2010 col n. 250 di 
registro  e che, nei sette giorni successivi a quello di espletamento della gara e fino all’approvazione del 
presente atto, non sono stati prodotti a questo ufficio, rilievi o contestazioni del verbale medesimo; 
 

VISTO  l’articolo 21 bis della legge 11 febbraio 1994, n. 109, coordinato con le norme della Legge 
Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della Legge Regionale 19.05.2003, n. 7; 
 

CHE, pertanto, l’aggiudicazione  dei lavori de quo a favore della ditta  artigiana Fabio Antonino, 
con sede in Longi (ME), Via Sardini n. 16,  P. IVA  01 704 620 838  e C.F. FBA NNN 59L02 E674X, 
risulta definitiva ai sensi delle normative vigenti in materia; 

 
 

VISTI:  
- l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, 142, modificato dall'articolo 6 della legge n. 127/97 e il 

Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
dei servizi; 

- l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della 
legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza 
per l’adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni 
di gara; 
       - il provvedimento n. 22 del 28.06.2010, con  il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto geom. 
Aldo Bartolo Responsabile dell’Area Tecnica  ed attribuite le; 
 

RITENUTO , pertanto, di prendere atto dell’esecutività del verbale relativo alle operazioni  di gara per 
l’affidamento dei lavori de quo  
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO,  per i motivi descritti in narrativa, dell’esecutività del verbale relativo alle 
operazioni di gara del 13.07.2010, che si allega alla presente con la lettera A",  per l’aggiudicazione dei 
lavori di “Manutenzione ordinaria della strada comunale Longi-Passo della Stretta”,   pubblicato 
all’Albo Pretorio dal giorno 14.07.2010 al giorno 16.07.2010 col n. 250 di registro;   
 

2. DI DARE ATTO  che, aggiudicataria dei lavori de quo, è rimasta la ditta artigiana Fabio Antonino, 
con sede in Longi (ME), Via Sardini n. 16,  P. IVA  01 704 620 838  e C.F. FBA NNN 59L02 E674X ,  
per l’importo netto di €  14.745,91  al netto del ribasso d’asta del  4,3610%, sull’importo  a base d’asta di € 
15.418,30                                                                                                                   ;   
 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, dando mandato al Responsabile del Servizio Contratti 
per gli adempimenti consequenziali, così come previsto dal vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
 

4. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio segreteria. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
|_ _| Giunta Municipale                    |_X| Ufficio Segreteria  
   
|_X_| Area Economica Finanziaria                                          |_   | Area Tecnica  
  
|_X_| Area amministrativa  - Servizio Contratti                             |_X| Albo Pretorio 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Su attestazione  del messo  comunale  si  certifica  che  copia  conforme  all’originale  della presente  
determinazione viene  affissa  all’albo  pretorio  a partire dal giorno                 
___________________ col n. __________ di registro  
e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Il Messo Comunale                 
_____________________ 

                                             
                                                                                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                            (Geom. Aldo Bartolo) 

                                                                            ___________________________________ 
 
 

 
 
 

 
                                                              

 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


